（1）收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（2）收购人最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

北京德恒（杭州）律师事务所 关于浙江哈尔斯真空器皿股份有限公司

控股股东一致行动人增持公司股份的法律意见

（3）收购人最近 3年有严重的证券市场失信行为；

（4）收购人为自然人的，存在《公司法》第一百七十八条规定情形；

（5）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

综上，本所律师认为：增持人为完全民事行为能力人，不存在《收购办法》

第六条规定的不得增持上市公司股份的情形，具备增持上市公司股份的主体资格。

二、本次增持的基本情况

根据公司公告的相关文件并经本所律师核查，本次增持公司股份的具体情况

如下：

1.本次增持前增持人的持股情况

根据公司于 2025年 4月 9日披露的《关于控股股东一致行动人增持公司股

份计划的公告》（公告编号：2025-027），本次增持前，增持人吕丽珍持有公司

20,776,500 股股份，占公司总股本的比例为 4.46%；增持人欧阳波持有公司

13,843,800股股份，占公司总股本的比例为 2.97%。本次增持前，公司控股股东、

实际控制人及其一致行动人合计持有公司 223,624,485股股份，占公司总股本的

比例为 47.96%。

2.本次增持计划

根据公司于 2025年 4月 9日披露的《关于控股股东一致行动人增持公司股

份计划的公告》（公告编号：2025-027），增持人基于对公司未来持续稳定发展

的信心和长期投资价值的认可，计划自 2025年 4月 9日起 6个月内以自有资金

或自筹资金通过集中竞价方式增持公司股份，合计拟增持股份的金额不低于人民

币 600万元，不超过人民币 1,200万元。

3.本次增持情况

（1）本次增持股份数量及比例

根据公司提供材料并经本所律师核查，增持人自《关于控股股东一致行动人

增持公司股份计划的公告》至《关于控股股东一致行动人增持股份计划实施完成

北京德恒（杭州）律师事务所 关于浙江哈尔斯真空器皿股份有限公司

控股股东一致行动人增持公司股份的法律意见

的公告》披露期间，共增持公司股份 765,000股（占公司当前总股本 0.16%），

合计增持金额为人民币 6,021,777.50元（不含税费）。

（2）控股股东及其一致行动人本次增持前后的持股情况

本次增持前后，控股股东、实际控制人及其一致行动人合计持有公司股份的

情况具体如下：

控股股东、实际

控制人及其一

致行动人姓名

本次增持前

（截至 2025年 4月 9日）

本次增持后

（截至 2025年 9月 26日）

持股数量（股）
占公司总股本

比例（%）
持股数量（股）

占公司总股本

比例（%）

吕 强 176,327,685 37.82 176,327,685 37.82
吕丽珍 20,776,500 4.46 21,291,500 4.57
欧阳波 13,843,800 2.97 14,093,800 3.02
吕丽妃 5,751,000 1.23 5,751,000 1.23
吕 懿 6,925,500 1.49 6,925,500 1.49
合计 223,624,485 47.96 224,389,485 48.12

注：上表数据中占公司总股本比例可能存在尾差，为数据四舍五入求和所致。

3.关于增持计划实施期间的承诺履行情况

根据公司提供的材料并经本所律师核查，公司控股股东、实际控制人的一致

行动人严格履行了增持公司股份承诺，在承诺期限内完成了增持计划，且在增持

实施期间和增持完成后法定期限内不减持所持有的公司股份。

综上，本所律师认为，本次增持符合《公司法》《证券法》《收购办法》等

法律、法规和规范文件的规定。

三、本次增持属于《收购办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购办法》第六十三条第一款第（四）规定：“有下列情形之一的，

投资者可以免于发出要约：……（四）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或

者超过该公司已发行股份的 30%的，自上述事实发生之日起一年后，每 12个月

内增持不超过该公司已发行的 2%的股份；……”。

经本所律师核查，控股股东、实际控制人及其一致行动人在增持人本次增持

前拥有权益的股份已达到公司已发行股份的 30%，增持人及其一致行动人持有哈

尔斯股份超过 30%的事实发生已超过一年。本次增持完成后，控股股东、实际控

北京德恒（杭州）律师事务所 关于浙江哈尔斯真空器皿股份有限公司

控股股东一致行动人增持公司股份的法律意见

制人及其一致行动人在公司拥有权益的股份将持续超过公司已发行股份的 30%，

本次增持不会导致公司控制权发生变化，且本次增持比例未超过公司已发行股份